
Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 17 gennaio 2020

– 146 – Bollettino Ufficiale

di approvare l’Ordine del giorno n. 855 concernente la convo-
cazione del Tavolo di coordinamento per l’area metropolitana 
di Milano (l.r. 25/2017), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la legge regionale 24 novembre 2017, n. 25 (Disposizioni per 
la tutela delle persone sottoposte a provvedimento dell’Autorità 
giudiziaria) è la legge lombarda che detta le linee di intervento 
finanziate da Regione Lombardia;

richiamato che
l’articolo 10 della suddetta legge che prevede l’istituzione di 

un tavolo tecnico per l’analisi e la valutazione su base regionale 
del complesso e dei piani degli interventi realizzati;

constatato che
in Regione Lombardia sono presenti diciotto istituti carcerari 

di cui quattro istituti di reclusione, quattordici case circondariali 
e un istituto di reclusione per minori;

evidenziato che
dei diciannove istituti ben quattro si trovano in provincia di Mi-

lano: Opera, Bollate, San Vittore e Beccaria;
considerato, infine, che

tale densità di istituti di reclusione rappresenta un unicum per 
il territorio lombardo e anche a livello nazionale solo la città me-
tropolitana di Roma può vantare una densità simile;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a convocare, con cadenza regolare, uno specifico tavolo di 

coordinamento per l’area metropolitana di Milano presieduto 
dall’Assessore regionale alle Politiche per la famiglia, Genito-
rialità e Pari opportunità e con la partecipazione dell’Assessore 
regionale all’Istruzione, Formazione e Lavoro, del Provveditore re-
gionale dell’Amministrazione Penitenziaria, dell’Assessore al La-
voro della Città metropolitana di Milano, dei legali rappresentati 
delle realtà capofila dei progetti finanziati a valere sulla legge 
regionale 25/2017 e interessati i quattro istituti carcerari in pre-
messa citati.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2019 - n. XI/803
Ordine del giorno concernente le risorse per il progetto 
«Gestione innovativa dell’acqua in risaia» (progetto 
Riswagest)

Presidenza del Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 100 concernente «Disposizioni per 
l’attuazione della programmazione economico - finanziaria re-
gionale, ai sensi dell’art. 9 ter della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 (Nor-
me sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione) - Collegato 2020»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 63
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 856 concernente le risorse 
per il progetto «Gestione innovativa dell’acqua in risaia» (pro-
getto Riswagest), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il settore riso è accusato dall’opinione pubblica di eccessivo 
consumo idrico e della emissione di gas ad effetto serra. Al com-
parto risicolo viene chiesto un impegno maggiore in termini di 
sostenibilità ambientale da parte di numerosi stakeholder come 
enti pubblici di controllo (ARPA, ISPRA, Mipaaf, Regioni, ecc.), in-
dustria della trasformazione e della grande distribuzione orga-
nizzata (GDO), associazioni di tutela dell’ambiente e infine dal 
consumatore finale sempre più sensibile ai temi ambientali;

considerato che
il progetto triennale (aprile 2019 - marzo 2022) proposto da 

Ente nazionale Risi con partner Università degli Studi di Milano 

e di Università degli Studi di Torino e la consulenza del Consor-
zio di Irrigazione e Bonifica Est Sesia, ha come obiettivo lo studio 
di un sistema «Alternate Wetting and Drying (AWD)» adatto alle 
esigenze produttive del riso coltivato in Lombardia valutandone 
l’applicabilità relativamente alla gestione agronomica, al man-
tenimento dei livelli produttivi, alla qualità della granella, all’in-
fluenza varietale, al bilancio idrico, all’efficienza della fertilizzazio-
ne azotata e alle emissioni di gas serra;

considerato, inoltre, che
emerge forte la necessità di aumentare l’efficienza di utiliz-

zo dei mezzi produttivi (acqua, fertilizzanti, fitofarmaci, energia, 
ecc.) in modo da ottenere una riduzione degli impatti ambien-
tali e dei costi di produzione mantenendo tuttavia elevate le ri-
sposte produttive. Tali esigenze risultano essere più critiche da 
soddisfare in relazione ad una situazione climatica sempre più 
caratterizzata da un progressivo aumento delle temperature 
medie e da una maggiore frequenza di fenomeni estremi;

sottolineato che
 − i risultati derivanti da tale indagine parcellare verranno uti-
lizzati per individuare la «AWD ottimale» per il territorio lom-
bardo da testare l’anno successivo a scala di campo in tre 
Aziende risicole ricadenti negli areali vocati, mantenendo 
le parcelle sperimentali presso il Centro Ricerche sul Riso 
per confermare i dati dell’anno precedente ed approfon-
dire eventuali lacune;

 − l’analisi dei dati permetterà di comprendere la fattibilità 
agronomica, la riduzione del consumo idrico e delle emis-
sioni di gas serra ottenuta mediante le gestioni AWD in 
confronto alla sommersione continua;

 − il parternariato ENR, UNIMI, e UNITO garantirà un approc-
cio multidisciplinare alla divulgazione e il raggiungimento 
dei diversi attori del comparto risicolo, dagli agricoltori alle 
industrie risiere e dalla GDO ai consumatori. Sono previste 
pubblicazioni web, su riviste di settore, due visite in campo 
e un convegno conclusivo in cui presentare i risultati con-
seguiti dal progetto e le linee guida per l’esecuzione delle 
gestioni irrigue AWD a livello aziendale;

 − i tre partner inoltre garantiranno la divulgazione scientifica 
nazionale ed internazionale dei risultati tramite partecipa-
zione a convegni e pubblicazione di articoli scientifici e 
l’interfaccia con le Istituzioni coinvolte nella politica agrico-
la e ambientale;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a finanziare per la somma di euro 389.196,22 il progetto «Ge-

stione innovativa dell’acqua in risaia» (progetto Riswagest) pari 
al 70 per cento del valore complessivo del progetto.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2019 - n. XI/804
Ordine del giorno concernente le risorse adeguate volte al 
restauro della villa Crivelli Pusterla e complessi annessi nel 
comune di Limbiate (MB)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 100 concernente «Disposizioni per 
l’attuazione della programmazione economico - finanziaria re-
gionale, ai sensi dell’art. 9 ter della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 (Nor-
me sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione) - Collegato 2020»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 61
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 857 concernente le risorse 
adeguate volte al restauro della Villa Crivelli Pusterla e complessi 
annessi nel comune di Limbiate (MB), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia

premesso che


